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[Askjær Jørgensen] 

finansministeren i henhold til forlydender i 
dagspressen har planer om at udstede på den 
danske stats vegne, og hvor kraftig en forø- 
gelse af arbejdsløshedssituationen og beta- 
lingsbalanceunderskuddet vil resultatet bli- 
ve?« 

Begrundelse 

Der er alvorlig grund til at være opmærk- 
som på, at den højrentesituation, som er en 
følge af de senere års uansvarlige finanslove, 
ikke yderligere bliver cementeret, så den ned- 
læggelse af dansk landbrug og byggebran- 
chen m.v., der er en følge af de uansvarlige 
finanslove og den deraf følgende højrente, 
ikke bliver gjort endnu mere permanent. 

Besvarelse (11/8 80): 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
De indenlandske bemyndigelseslove giver 

finansministeren en generel bemyndigelse til 
at udstede statsgældsbeviser og statsobligatio- 
ner inden for angivne beløbsrammer. Selve 
lovene rummer således ikke bestemmelser 
om løbetiderne på de udstedte statspapirer, 
og principielt er der således lovhjemmel til at 
anvende de løbetider, som måtte ønskes. 

Af bemærkningerne til lovforslagene frem- 
går det imidlertid, hvilke løbetider der hidtil 
er anvendt ved udstedelsen af statspapirer, 
og om der eventuelt påtænkes ændringer i 
statsgældspolitikken på dette såvel som på 
andre områder. Der kan f.eks. citeres fra det 
seneste lovforslag om indenlandsk lånebe- 
myndigelse (L 18, folketingsåret 1979-80, 
fremsat den 9/11 1979 og vedtaget den 
20/12 1979): 

»I bemærkningerne til det seneste lovfor- 
slag om indenlandsk lånebemyndigelse (L 
112, folketingsåret 1978-79) tilkendegav rege- 
ringen, at det i lyset af de store låneoperatio- 
ner, herunder især i forbindelse med afdrag 
og indløsninger, var ønskeligt, at en del af 
statens låntagning skete gennem udstedelse 
af obligationer med en noget længere løbetid 
end de hidtil maksimalt 8-årige papirer. 

På denne baggrund åbnedes i maj 1979 8 
pet. og 10 pet. 12-årige obligationsserier og i 
juli 1979 8 pet. og 10 pet. 10-årige obligati- 
onsserier. For begge løbetider gælder, at der 
er tale om serielån, hvor første udtrækning 
og afdrag finder sted i 1983.« 

Som det fremgår heraf, har staten siden 
midten af 1979 udstedt statspapirer med lø- 
betider på 10 og 12 år. 

Som det har været fremme i pressen, plan- 
lægger regeringen til efteråret udstedelsen af 
statsobligationer med en løbetid på 20 år, 
hvilket sker for at mindske afdragsbyrden på 
den voksende statsgæld i en periode, hvor 
der fortsat er behov for statslig nettolåntag- 
ning, og ud fra en vurdering af efterspørg- 
sels- og udbudsforholdene på obligations- 
markedet i de kommende år. 

Det er ikke muligt præcist at angive den 
rentepåvirkning, der er en følge af udstedel- 
sen af statspapirer, og dermed er det heller 
ikke muligt at angive de realøkonomiske 
virkninger på beskæftigelse og betalingsba- 
lance. Det er klart, at såfremt staten ikke 
solgte statspapirer og likviditetsvirkningen af 
de statslige budgetunderskud fik lov til at få 
fuld virkning, ville dette betyde en væsentlig 
udvidelse af pengemængden i den private 
sektor og et deraf følgende rentefald. 

Rentepåvirkningen af udstedelsen af stats- 
papirer begrænses imidlertid, når udstedelsen 
sker over et bredere løbetidsspektrum, sam- 
menlignet med den situation, hvor udstedel- 
sen sker i enkelte udvalgte løbetider på en 
begrænset del af markedet, og når der ved 
løbetidsfastsættelsen tages hensyn til den for- 
ventede efterspørgselsudvikling på obligati- 
onsmarkedet. 

Spm. nr. 1142 

Til miljøministeren (4/8 80) af: 

Waldorff (VS): 
»Vil ministeren redegøre for, i hvilke til- 

fælde der kan blive tale om at bruge miljøbe- 
skyttelseslovens muligheder for, at ministeren 
overtager behandlingen af en miljøsag, og 
for, hvilke miljømæssige, sundhedsmæssige 
og økonomiske kriterier der lægges til grund 
ved en beslutning om at overtage sagsbe- 
handlingen?« 

Begrundelse 

Miljøminister Erik Holst har i dag i et 
svar til mig afvist at benytte sig af de mulig- 
heder, som miljøloven giver ham for at over- 
tage behandlingen af miljøproblemerne om- 
kring Sojakagefabrikken på Islands Brygge. 


